- 1 -

中共哈尔滨体育学院委员会文件

哈体院办（党）〔2022〕7 号

关于印发《2022 年党委会会前学法参考指南》

的通知

各党总支、直属党支部：

为了不断增强学校党委班子及其成员法治意识，切实增强依

法治校、依法办学能力水平，学校党委决定实行党委会会前学法

制度。会前学法作为党委会第一议题，主要采取集中学习法律法

规原文、专题辅导、互动交流等多种形式进行。党政办公室负责

党委会会前学法准备工作，党委宣传统战部负责提供相关的学习

参考资料。现将《2022 年党委会会前学法参考指南》印发给你

们，请认真开展自学。各党总支、直属党支部会前学法参照本指

南组织实施。

党政办公室

2022 年 6 月 16 日

共印 5 份

哈尔滨体育学院党政办公室 2022 年 6 月 16 日印发

- 2 -

党委会会前学法参考指南

一、法律法规

1.中华人民共和国高等教育法

2.中华人民共和国网络安全法

3.中华人民共和国保密法

4.互联网新闻信息服务管理规定

5.网络信息内容生态治理规定

6.中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法

7.中华人民共和国教师法

8.中华人民共和国体育法

9.中共中央印发法治社会建设实施纲要（2020—2025 年）

10.中华人民共和国民族区域自治法

11.反分裂国家法

12.中华人民共和国数据安全法

13.中华人民共和国国防教育法

14.中华人民共和国就业促进法

15.中共中央办公厅关于印发《领导干部配偶、子女及其配偶经

商办企业管理规定》的通知

16.黑龙江省食品安全条例

- 3 -

17.黑龙江省消防条例

二、党内法规

1.中国共产党组织工作条例（2021 年 5 月 22 日）

2.中国共产党支部工作条例（试行）（2018 年 10 月 28 日）

3.中国共产党党组工作条例（2019 年 4 月 6 日）

4.中国共产党统一战线工作条例（2020 年 12 月 21 日）

5.中国共产党重大事项请示报告条例（2019 年 1 月 31 日）

6.中共中央关于加强党的政治建设的意见（2019 年 1 月 31 日）

7.党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定（2020 年 3 月 9

日）

8.中国共产党党内监督条例（2016 年 10 月 27 日）

9.党政领导干部考核工作条例（2019 年 4 月 7 日）

10.中国共产党巡视工作条例（2017 年 7 月 1 日）

11.中国共产党问责条例（2019 年 8 月 25 日）

12.中国共产党纪律处分条例（2018 年 8 月 18 日）

13.中国共产党组织处理规定（试行）（2021 年 3 月 19 日）

14.党组讨论和决定党员处分事项工作程序规定（试行）（2018

年 11 月 29 日）

15.中国共产党党员权利保障条例（2020 年 12 月 25 日）

三、民法典

第一编 总则

http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml

- 4 -

第二编 物权 第一分编 通则

第二编 物权 第二分编 所有权

第二编 物权 第三分编 用益物权

第二编 物权 第四分编 担保物权；第五分编 占有

第三编 合同 第一分编 通则

第三编 合同 第二分编 典型合同

第三编 合同 第三分编 准合同

第四编 人格权

第五编 婚姻家庭

第六编 继承

第七编 侵权责任

http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml
http://www.12371.cn/2020/06/01/ARTI1591021670041266.shtml